



2021年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年9月7日

上場会社名 インспек株式会社

上場取引所 東

コード番号 6656 URL <http://www.inspec21.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼代表執行役員 (氏名) 菅原 雅史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員管理部長 (氏名) 佐藤 真

TEL 0187-54-1888

四半期報告書提出予定日 2020年9月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年4月期第1四半期の連結業績(2020年5月1日～2020年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年4月期第1四半期	728	18.2	128	26.5	122	26.9	101	30.3
2020年4月期第1四半期	889	48.7	175		167		145	

(注) 包括利益 2021年4月期第1四半期 94百万円 (33.5%) 2020年4月期第1四半期 142百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年4月期第1四半期	26.77	26.60
2020年4月期第1四半期	43.91	43.79

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年4月期第1四半期	4,339	2,054	44.2	507.14
2020年4月期	3,805	1,949	47.6	479.84

(参考) 自己資本 2021年4月期第1四半期 1,918百万円 2020年4月期 1,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年4月期		0.00		3.00	3.00
2021年4月期					
2021年4月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年4月期の連結業績予想(2020年5月1日～2021年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,400	2.2	170	279.7	130	31.4	100	41.0	26.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社では年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年4月期1Q	3,782,800 株	2020年4月期	3,772,100 株
期末自己株式数	2021年4月期1Q	61 株	2020年4月期	61 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年4月期1Q	3,777,583 株	2020年4月期1Q	3,304,481 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間（2020年5月1日～2020年7月31日）における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により経済活動が制限され、先行き不透明な状況が増してきております。また、米中貿易摩擦につきましても双方とも譲歩の姿勢を見せず、改善の見通しが立たない状況が続いております。わが国経済につきましても、依然として新型コロナウイルス感染症の終息見通しが立っていないことや米中貿易摩擦の影響などから、より先行き不透明感が増してきております。

このような経営環境の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は728百万円（前年同期比18.2%減）、営業利益は128百万円（前年同期比26.5%減）、経常利益は122百万円（前年同期比26.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は101百万円（前年同期比30.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①半導体パッケージ基板・精密基板検査装置関連事業（当社）

当第1四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による緊急事態宣言後は出張自粛などにより受注活動が一時停滞するなどの影響を受けましたが、緊急事態宣言解除後に前期末の受注残の案件が計画通りに納入・検収されたことなどにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は当初計画を上回りました。

なお、当第1四半期連結会計期間の受注の状況につきましては、主に国内顧客からフラットベッド型検査装置を受注し、受注額は128百万円（前年同期比42.1%減）、受注残高は420百万円（前年同期比49.3%減）となり前年同期を下回りましたが、緊急事態宣言解除後は、停滞しておりました中国企業向けの商談が再開するなど受注活動が持ち直す動きが見られております。

この結果、当事業の売上高は637百万円（前年同期比10.8%減）となり、セグメント利益は155百万円（前年同期比5.9%減）となりました。

②精密基板製造装置関連事業（First EIE SA）

当第1四半期連結累計期間におきましては、当事業の主力製品でありますフォトリソ（基板のフィルム原版を印刷する装置）が売上を牽引しておりますが、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、中国市場において投資を先延ばしにする傾向がみられ、当第1四半期連結累計期間の売上高は当初計画を下回りました。

この結果、当事業の売上高は90百万円（前年同期比48.2%減）となり、セグメント損失は27百万円（前年同期はセグメント利益8百万円）となりました。

(2) 財政状態の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末に比べ533百万円増加し、4,339百万円となりました。これは主に、現金及び預金477百万円の増加、受取手形及び売掛金113百万円の増加、仕掛品94百万円の減少によるものであります。

負債の部では、前連結会計年度末に比べ428百万円増加し、2,284百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金67百万円の増加、短期借入金300百万円の減少、前受金65百万円の減少及び主に新型コロナウイルス感染症対策に伴う長期借入金680百万円の増加によるものであります。

純資産の部では、前連結会計年度末に比べ104百万円増加し、2,054百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益101百万円の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年4月期の通期の業績予想につきましては、2020年6月5日に公表いたしました業績予想から変更はありません。なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報と合理的であると判断する一定の前提に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,204,139	1,682,106
受取手形及び売掛金	273,946	387,665
電子記録債権	680	231
商品及び製品	116,170	111,291
仕掛品	560,163	465,796
原材料及び貯蔵品	142,249	129,140
その他	59,661	42,740
貸倒引当金	△728	△1,070
流動資産合計	2,356,283	2,817,901
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	509,168	518,557
機械装置及び運搬具（純額）	61,347	56,085
土地	92,440	92,440
建設仮勘定	74,440	121,500
その他（純額）	35,808	37,464
有形固定資産合計	773,205	826,047
無形固定資産		
のれん	140,415	133,406
その他	12,478	39,844
無形固定資産合計	152,893	173,251
投資その他の資産		
投資有価証券	505,899	505,899
その他	17,263	15,971
投資その他の資産合計	523,163	521,870
固定資産合計	1,449,261	1,521,169
資産合計	3,805,544	4,339,071
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	116,170	184,123
短期借入金	900,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	130,810	124,460
未払法人税等	6,136	24,997
前受金	141,838	76,625
製品保証引当金	8,503	8,857
賞与引当金	27,927	18,714
役員賞与引当金	5,000	5,000
その他	67,887	108,798
流動負債合計	1,404,273	1,151,577
固定負債		
長期借入金	382,195	1,063,038
繰延税金負債	44,770	44,704
資産除去債務	309	310
その他	24,642	25,266
固定負債合計	451,917	1,133,319
負債合計	1,856,191	2,284,897

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,122,075	1,133,356
資本剰余金	722,609	733,890
利益剰余金	10,879	100,680
自己株式	△106	△106
株主資本合計	1,855,458	1,967,821
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△45,480	△49,461
その他の包括利益累計額合計	△45,480	△49,461
新株予約権	124,710	123,811
非支配株主持分	14,665	12,002
純資産合計	1,949,353	2,054,173
負債純資産合計	3,805,544	4,339,071

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年5月1日 至 2019年7月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年5月1日 至 2020年7月31日）
売上高	889,614	728,049
売上原価	483,157	408,400
売上総利益	406,456	319,649
販売費及び一般管理費	231,090	190,694
営業利益	175,366	128,954
営業外収益		
受取利息及び配当金	20	6
貸倒引当金戻入額	17	62
為替差益	—	1,846
保険解約返戻金	—	748
その他	173	195
営業外収益合計	211	2,859
営業外費用		
支払利息	4,684	5,377
手形売却損	74	292
株式交付費	—	21
為替差損	1,317	—
シンジケートローン手数料	1,737	1,555
その他	—	1,854
営業外費用合計	7,814	9,101
経常利益	167,763	122,712
特別利益		
固定資産売却益	189	—
特別利益合計	189	—
税金等調整前四半期純利益	167,953	122,712
法人税、住民税及び事業税	22,654	23,890
法人税等調整額	△1,554	65
法人税等合計	21,100	23,956
四半期純利益	146,852	98,755
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	1,738	△2,361
親会社株主に帰属する四半期純利益	145,114	101,117

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年5月1日 至 2019年7月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年5月1日 至 2020年7月31日）
四半期純利益	146,852	98,755
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△4,685	△4,282
その他の包括利益合計	△4,685	△4,282
四半期包括利益	142,167	94,473
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	140,652	97,182
非支配株主に係る四半期包括利益	1,514	△2,709

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2019年5月1日 至 2019年7月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2)
	半導体パッケージ基板・精密基板検査装置関連事業	精密基板製造装置関連事業			
売上高					
外部顧客への売上高	715,138	174,476	889,614	—	889,614
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	715,138	174,476	889,614	—	889,614
セグメント利益	165,456	8,928	174,384	982	175,366

(注) 1. セグメント利益の調整額982千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2020年5月1日 至 2020年7月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2)
	半導体パッケージ基板・精密基板検査装置関連事業	精密基板製造装置関連事業			
売上高					
外部顧客への売上高	637,659	90,389	728,049	—	728,049
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	637,659	90,389	728,049	—	728,049
セグメント利益又は損失(△)	155,754	△27,812	127,942	1,012	128,954

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額1,012千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。